
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาล ัยนครพนม 
ว่าด้วยเครื่องแบบ เครื่องหมาย หรือเครื่องแต่งกาย นักศึกษาระดับตํ่ากว่าปริญญาตรี  

พ.ศ. 2567 
------------------------------ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยเครื่องแบบ เครื่องหมาย หรือ
เครื่องแต่งกาย นักศึกษาระดับต่ำกว่าปริญญาตรี 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) และมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนครพนม 
พ.ศ. ๒๕๔๘ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในการประชุมครั้งที่ 10/2567 เมื่อวันที่  1 กันยายน 
พ.ศ. 2567 จึงออกข้อบังคับไว้ ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยเครื่องแบบ เครื่องหมาย หรือ
เครื่องแต่งกาย นักศึกษาระดับตํ่ากว่าปริญญาตรี พ.ศ. 2567” 

 ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยการแต่งกายของนักศึกษา ระดับต่ำกว่า                   
ปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕52 

 ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี ้
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม 
 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 

 “คณบดี” หมายความว่า คณบดี หรือผู้อำนวยการ หัวหน้าหน่วยงานระดับคณะที่จัด การศึกษาระดับ
อาชีวศึกษา หรือตำแหน่งที่เรียกชื่อ อย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณบดี ผู้อำนวยการ 
 “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) และระดับประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ในมหาวิทยาลัยนครพนม 

 “ผู้เข้ารับวุฒิบัตร/เกียรติบัตร/สารแสดงความยินดี” หมายความว่า ผู้ที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา               
ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ และประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง มหาวิทยาลัยนครพนม 
 “อัตลักษณ์ทางเพศ” หมายความว่า ลักษณะเฉพาะของบุคคล หรือตัวตนของบุคคล ซึ่งรวมทั้งจิตใจ
และพฤติกรรมที่แสดงออก เกี่ยวกับลักษณะทางเพศสภาพ หรือเพศภาวะของบุคคล 
 “เพศโดยกำเนิด” หมายความว่า เพศซึ ่งถูกระบุไว้เมื ่อแรกเกิด โดยใช้ลักษณะเพศทางสรีระ                    
หรืออวัยวะเพศมาเป็นฐานในการกำหนด 
 



 

2 

 “เพศสภาพ” หมายความว่า การแสดงพฤติกรรม การปฏิบัติ หรือการแสดงบทบาทเพศของบุคคล               
ซึ่งอาจตรงหรือไม่ตรงกับลักษณะเพศกำเนิด 

 ข้อ ๕ ให้อธิการบดีเป็นรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศหรือแนวปฏิบัติเพิ่มเติม 
เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ ในกรณีที่มีปัญหาอันเกิดจากการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็น              
ผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

หมวด ๑ 
การแต่งกายปกต ิ

 ข้อ ๖ เครื่องแบบปกติ มีดังนี้  
 (1)  นักศึกษาชาย 
  (ก) ระดับประกาศนียบตัรวิชาชีพ (ปวช.) เสื้อ ผ้าสีขาวเกลี้ยง ไม่บางเกินไป ไม่รัดรูป                 
ไม่หลวมเกินไป ผ่าอกตลอด แขนสั้นเพียงข้อศอก เวลาสวมให้สอดชายเสือ้ไว้ในกางเกง 
  (ข)  ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) เสื้อ ผ้าสีขาวเกลี้ยง ไม่บางเกินไป ไม่รัดรูป                  
ไม่หลวมเกินไป ผ่าอกตลอด แขนยาวถึงข้อมือหรือแขนสั้นเพียงข้อศอก เวลาสวมให้สอดชายเสื้อไว้ในกางเกง 
  (ค) กางเกงขายาวแบบสากล ทรงสุภาพ สีกรมท่าหรือสีดำไม่ร ัดรูป และไม่หลวมเกินไป                     
ไม่ตํ่าเกินไป ไม่พับปลายขา มีหูเข็มขัดผ้าเดยีวกับกางเกง กว้าง ๑๐ มิลลิเมตร 
  (ง) เน็คไท ขนาดและสีตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด สำหรับนักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวชิาชพี
ชั้นสูง (ปวส.) และกลัดเข็มเครื่องหมายมหาวิทยาลัยทำด้วยโลหะรมดำ 
  (จ) เข ็มขัด หนังส ีดำ ขนาดกว้าง ๔๐ มิลลิเมตร หัวเข ็มขัดชนิดมี ห ูสำหร ับสอดปลาย                     
เข็มขัด ทำด้วยโลหะรมดำ เป็นรูปสี่เหลี่ยมฝืนผ้า กว้าง ๒ .๕ นิ้ว ยาว ๑.๖ นิ้ว มีลายดุนนูนตราเครื่องหมาย
มหาวิทยาลัย  
  (ฉ) รองเท้าหนังหรือผ้าใบหุ้มส้นผูกเชือก สีดำ ไมม่ีลวดลาย ถุงเท้าสีดำ 
 (2)  นักศกึษาหญิง 
  (ก) เสื ้อ ผ้าสีขาวเกลี ้ยงไม่บางเกินไป ไม่รัดรูปและไม่หลวมเกินไป ผ่าอกตลอด ไม่มีสาบ                
ไม่ต่อหลัง มีกระดุมโลหะรมดำ ๔ เม็ด ลายดุนตราเครื่องหมายมหาวิทยาลัย แขนปล่อยธรรมดายาวเหนือศอก 
เวลาสวมให้สอดชายเสื้อไว้ในกระโปรง 
  (ข) กระโปรงพลีสสีดำ จีบรอบตัวหรือทรงตรง ผ้าเนื้อเรียบ  ไม่มีลวดลาย ยาวเสมอเข่า ไม่รัดรูป 
ชายกระโปรงเสมอกันและไม่ผา่ปลาย 
  (ค) เข็มขัดหนังสีดำ ขนาดกว้าง ๔๐ มิลลิเมตร หัวเข็มขัดชนิด มีหูสำหรับสอดปลายเข็มขัด                
ทำด้วยโลหะรมดำ เป็นรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าขนาด กว้าง ๒.๕ นิ้ว ยาว ๑.๖ นิ้ว มีลายดุนนูนตราเครื่องหมาย
มหาวิทยาลัย 
  (ง) เข็มเครื่องหมาย มีเข็มเครื่องหมายทำดว้ยโลหะรมดำ ตรามหาวิทยาลัย ติดที่หน้าอกเสื้อ
ด้านซ้าย 
  (จ) รองเท้าคัทชูสดีำสูงไม่เกิน ๑.๕ นิ้ว ไม่มลีวดลายแบบสุภาพ  
 
 



 
 

3 
 

 ข้อ ๗ เครื่องแบบชุดปฏิบัติ  
 (1)  นักศกึษาชาย 
  (ก) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) เสื้อสีเทา แบบตรวจการ (ซาฟารี ) คอฮาวาย                
ไม่มีอินทนู กระดุมด้านหน้าของตัวเสื้อ มีกระเป๋าแปะด้านนอก ข้างล่าง ๒ ใบ ข้างบนซ้ายมือ ๑ ใบและปัก
เครื่องหมายมหาวิทยาลัย บริเวณอก ด้านขวาของตัวเสื้อให้ปักชื่อ - นามสกุล และแผนกวิชาหรือสาขาวิชาที่
สังกัดเป็นภาษาไทย ด้วยไหมสีแดงเลือดหมูขนาดสูง ๑๐ มิลลิเมตร กางเกง เข็มขัด ถุงเท้า แบบเดียวกันกับ
เครื่องแบบปกติ 
  (ข) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) เสื ้อสีกรมท่า แบบตรวจการ (ซาฟารี) คอฮาวาย             
ไม่มีอินทนู กระดุมด้านหน้าของตัวเสื ้อ มีกระเป๋าแปะด้านนอก ข้างล่าง ๒ ใบ ข้างบนซ้ายมือ ๑ ใบและ                       
ปักเครื่องหมายมหาวิทยาลัย บริเวณอก ด้านขวาของตัวเสื้อให้ปักชื่อ - นามสกุล และแผนกวิชาหรือสาขาวิชา             
ที่สังกัดเป็นภาษาไทย ด้วยไหมสีขาวขนาดสูง ๑๐ มิลลิเมตร กางเกง เข็มขัด ถุงเท้า แบบเดียวกันกับเครื่องแบบ
ปกติ 
  (ค) นักศึกษาหญิง ให้ใช้แบบเดียวกันกับนักศึกษาชาย  ทั้งระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 
(ปวส.) และระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 

 ข้อ ๘ ทรงผม 
 (1) นักศึกษาชาย ไว้ผมทรงสุภาพ ไม่ไวจ้อนทั้งสองข้าง ด้านหลังตดัเปิด  
 (2) นักศึกษาหญิง ไว้ทรงสุภาพ ผมสั้นปะบ่า ถ้ายาวให้รวบให้เรียบร้อย อนุญาตให้ใช้โบว์ผูกผม    
ชนิดผูกสีน้ำเงิน สีน้ำตาล ขาว เท่านั้น 

 ข้อ ๙ นักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพไม่ตรงกับเพศโดยกำเนิด มีสิทธิแต่งกายเข้า                
ชั้นเรียน เข้าสอบวัดผล และเข้าฝึกปฏิบัติงานตามเพศวิถีของตนได้โดยให้เป็นไปตามที่กำหนดตามข้อบังคับนี้  

 ข้อ ๑๐ นักศึกษาที่มีความจำเป็นต้องใช้ชุดฝึก ใหค้ณะหรือวิทยาลัยเป็นผู้กำหนดชุดฝกึตามความ
เหมาะสม โดยความเห็นชอบของมหาวิทยาลัย และให้ใช้ชุดฝึกได้เฉพาะในช่วงปฏิบัติงาน ยกเว้นกรณีที่
มหาวิทยาลัย เห็นสมควรอนุญาตเป็นอย่างอื่น 

 ข้อ 1๑ นักศึกษาที่เข้ามาในบริเวณมหาวิทยาลัย ในวันที่มีการเรียนการสอน ต้องแต่งกายตามระเบียบ 
หรือแต่งกายสุภาพ 

หมวด 2 
การแต่งกายของผู้เข้ารับวุฒิบัตร  เกียรติบัตร  สารแสดงความยินด ี

 ข้อ ๑๒ การแต่งกายของผูเ้ข้ารับวุฒิบัตร  เกียรตบิัตร  สารแสดงความยินดี  ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
   (1)  ผูเ้ข้ารับวุฒิบัตร  เกียรตบิัตร  สารแสดงความยินดี  เพศชาย 
        (ก) แต่งกายด้วยเครื่องแบบปกติ ตามข้อ 6 (1) 
         (ข) ตัดผมสั้นทรงสุภาพ ไม่ทำสีผมที่มีสีแตกต่างจากสีผมธรรมชาติ โกนหนวด เครา และห้าม            

ใส่วิกผม 
  (ค) เล็บมือ ตัดสั้นติดเน้ือ ไม่ทำสีเล็บที่มีสีแตกต่างจากสีเล็บธรรมชาติ 



 

4 

  (ง) รองเท้าเป็นแบบคัชชูหุ้มตลอดเท้า สีดำทรงสุภาพ หัวไม่แหลม ทำด้วยหนังส้นสูงไม่เกิน                
๑ นิ้ว ไม่มีลวดลาย ไม่เป็นแบบผูกเชือก ไม่มีลายฉลุ และไม่มีเครื ่องตกแต่งที่เป็นโลหะหรือ เป็นมันวาว                
สวมถุงเท้าสีดำ ไม่มีลวดลาย  

  (2)  ผูเ้ข้ารับวุฒิบัตร  เกียรติบัตร  สารแสดงความยินดี  เพศหญิง 
        (ก) แต่งกายด้วยเครื่องแบบปกติ ตามข้อ 6 (๒) 

  (ข) รวบผม หรือเกล้าผม หรือถักเปีย โดยเก็บชายผมด้านหลังให้เรียบร้อย ทรงผมด้านหน้า              
เป็นแบบเปิด โดยให้เปิดหน้าด้านซ้ายเป็นอย่างน้อย ห้ามใช้ตาข่ายคลุมผม ไม่ทำสีผมที่มีสีแตกต่างจากสีผม
ธรรมชาติ 

  (ค) เล็บมือ ตัดสั้นติดเนื้อ ไม่ทำสีเล็บที่มีสีแตกต่างจากสีเล็บธรรมชาติ 
   (ง) รองเท้าเป็นแบบคัชชูหุ้มตลอดเท้า สีดำทรงสุภาพหัวไม่แหลม ทำด้วยหนังไม่เป็นมันวาว              

ส้นรองเท้าแบบปลายทู่สูงไม่เกิน ๒ นิ้ว ไม่มีลวดลาย หรือลายฉลุ และไม่มีเครื่องตกแต่งที่เป็นโลหะ หรือที่เป็น 
มันวาว   

 (3) สวมครุยตามระดับการศึกษาของมหาวิทยาลยั  
 กรณีผู้เข้ารับรับวุฒิบัตร  เกียรติบัตร  สารแสดงความยินดี ที่มีเหตุผลความจำเป็นด้านสุขภาพ หรือ

ความบกพร่องของร่างกาย ที่ทำให้ไม่อาจปฏิบัติตามข้อกำหนดข้างต้นได้ ให้เสนอขอยกเว้นข้อกำหนดประการใด
ประการหน่ึงต่อประธานฝึกซ้อมเพื่อนำเสนออธิการบดีพิจารณาอนุมัติ  

 กรณีผู้เข้ารับรับวุฒิบัตร  เกียรติบัตร  สารแสดงความยินดี ที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพไม่ตรง
กับเพศโดยกำเนิด มีความประสงค์จะแต่งกายตามเพศสภาพ ในการเข้ารับรับวุฒิบัตร เกียรติบัตร สารแสดง
ความยินดี  ให้ยื่นคำร้องต่อคณบดีของคณะหรือวิทยาลัย ที่เข้ารับรับวุฒิบัตร  เกียรติบัตร  สารแสดงความยินดี  
ภายในระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด และเมื่อคณบดีหรือผู้อำนวยการเห็นชอบ จึงเสนอคำร้องไปยังอธิการบดี
หรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป 

 ข้อ ๑๓ ผู้เข้ารับรับวุฒิบัตร เกียรติบัตร สารแสดงความยินดี  ที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพ                
ไม่ตรงกับเพศโดยกำเนิด มีสิทธิแต่งกาย และจัดส่งรูปภาพที่มีการแต่งกายชุดครุย เพื ่อเข้ารับ วุฒิบัตร                   
เกียรติบัตร สารแสดงความยินดี ตามเพศสภาพของตนได้ โดยแต่งกายในลักษณะเป็นระเบียบเรียบร้อย                  
และถูกต้องตามข้อบังคับน้ี 

ประกาศ  ณ  วันที่  1  กันยายน  พ.ศ. 2567 
 
 
 

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์กระแส  ชนะวงศ์) 
 นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 


